tino Angelo Philadelphense et Basilio Tripsycho
ad oppidi instaurationem relictis; qui non pro-
stratas modo turrets cæteraque ædificia refecerunt
ac præsiidiis munierunt, 178 sed et oppida Belli-
gradiensia magno studio curaverunt, ac ipsum
Nisum mœnibus circumdederunt, et Branizobam
ducta colonia cæterisque rebus constitutis ad im-
peratorem abierunt. Is Desem ulturus, qui priori-
bus fauinoribus majora scelera adjecerat, in Ser-
viam intendit animum. Sed Deses multo ante
observans quid ageretur, et id quod res erat
maxime timens, ne, si imperator impressionem in
Serviam fecisset, gravius aliquid sibi accederet,
per legatos supplex petiit ut imperatorem citra
periculum adire liceret. Quo impetrato cum satra-
pico comitatu advenit, ad imperatorem adducitur,
qui dolosum ingenium ei objicit et pacem negat.
Ac parum abfuit quin comprehenderetur, sed
tamen domum redire jussus est, sanctissimo jure-
jurando adactus se mutatis moribus nihil contra
imperatorem admissurum, quamvis satis appareret
eum a malitia non discessurum esse. Egressus ab
imperatore variis curis æstuabat. Pudebat acces-
sisse, irascebatur ita se tractatum esse, jurejurando
se velut in ordinem coactum esse dolebat. Denique
repudiatis omnibus 179 quæ contra animi sui
sententiam juraret, vulpina pelle resumpta tragi-
cum illud homo barbarus collaudavit: « Juravi
lingua, mentem injuratum gero. »

4. Imperator vero nondum suscepto filio, omnes
jurejurando adegit se post ipsius obitum Mariæ
filiæ ex Alemanna procreatæ ejusque marito Alexio
Hungaro, ut Romanorum imperatoribus, cum sum-
ma observantia obtemperaturos. Huic edicto pa-
ruerunt cæteri præter Andronicum; qui iniquo id
animo ferens, dicebat imperatorem secunda uxore
ducta marem utique procreaturum, cui si jusju-
randum daturi essent, jusjurandum Mariæ jam dan-
dum utique fore irritum. Deinde ira Numinis Im-
pulsus videri imperatorem, qui omnibus Romanis
repudiatis alienigenam et ascititium istum filiæ ma-
ritum et imperii successorem cum Romanorum om-
nium contumelia delegerit. Sed nihil his verbis motus
est imperator, ut hominis adversatoris et contuma-
cis. Quidam tamen dato jurejurando Andronico as-
senti 180 sententiam suam statim protulerunt: alii
sententiæ dictione ommissa, vehementer contende-
runt neque imperatoris filiæ neque Romanæ reipu-
blicæ expedire hominem alienigenam rerum potiri.

ξυνοῖσον εἶναι πληρώματι τὸν ἐκ φυταλιᾶς ἑπεροφύλου βάδαμον εἰς καλλιέλαιον μετεγεντρῖζειν πιότατον κα πρὸς τὸ ἀναζώσασθαι τὸ κράτος τῶν ὄλων προτιθεσθαι.

5. Nunc aliud subjungendum est, indignum quod A silentio prætercatur. Erat imperator de urbibus et castellis Ciliciæ, cujus metropolis Tarsus est, admodum sollicitus. Quo cum multi nobiles præfecti missi essent, tandem ea provincia Comneno Andronico ut illustri genere orto et spectatæ virtutis viro decreta est: adjectum etiam Cypri tributum ad sumptus facilius tolerandos. Eo profectus cum Toruse inimico sæpe infelicitè dimicavit: tandem etiam turpiter victus audacissimum facinus ausus est. Ut enim uterque suas copias B educaerunt, Andronicus universum exercitum suum ita instruxit, ut animantis instar capite et cauda cæterisque partibus constaret. Toruses contra suis in multos manipulos et cohortes distributis rursus illustrem victoriam est adeptus: nam Andronicoi phalanges iis qui subinde ex insidiis integri viribus prosiliebant, cesserunt ac turpi fugæ se mandarunt. Qua de causa Andronicus animo æger atque inops consilii, quo pacto rebus afflictis succurrendum esset aut ulciscendi hostes jam pro victoria diis immolantes, rem aggreditur incredibilem. Cum enim Torusem cum satellitibus equo insidentem et militem ex hostium persecutione reditum expectantem conspexisset, equo concitato, hasta directa percussoque scuto equo eum dejecit; et per omnem ejus comitatum instar volucris equitis aut lubricæ anguillæ elabitur. Neque tamen Torusi, oblongo scuto et ferreo thorace munito, quidquam nocere potuit.

λύπη καταποθεῖς Ἀνδρόνικος, καὶ μὴ ἔχων ὅπως ἢ τὴν ἥτταν ἀναμαχέσαιτο ἢ γοῦν ἐξ ὑπογούλου δρᾶσαι εἰ τι γενναῖον κατὰ τῶν θυόντων ἤδη πολεμίων τὰ νικητήρια, τοῖς ἐγγύς ἀνεφίλων ἐπιχειρεῖ. Κατοπεύσας γὰρ τὸν Τορούσην μετὰ τῶν δορυφορούντων ἔτι που ἰστάμενον ἐφιππον, τὴν τῶν ταγματῶν συλλογὴν ἀναμένοντα ἐξ ἧς εἶχοντο ἐπιδιώξῃς, ὄλω ῥυτῆρι τὸν ἵππον ἀνεῖς ἐνσεῖε κατ' ἐκείνου τὸ δόρυ, καὶ δὴ κατὰ τοῦ θυρεοῦ βαλὼν ἀνατρέπει τοῦτον τοῦ ἵππου, καὶ διακπαίσας τὸ περὶ ἐκείνον ἐπίλεκτον, ὡς πετῆρος ἵππότης ἢ ὀλισθηρὰ τις ἐγγελευς, τὰς τῶν ἀπάντων χεῖρας ἐξήλυθεν. Ἄλλ' ἔως τούτου σεμνὸν τὸ τοῦ Ἀνδρονίκου κατόρθωμα· τὸ δὲ παθεῖν τὸν Τορούσην κακῶς ἀπεκώλυσαν οἱ τε σιδηρεοὶ χιτῶνες οὓς ἐνεδεδυτο, καὶ θυρεὸς ἐπιμήκης παρὰ πλευρὸν καταβαίνων τοῦ ἵππου πλάγιος.

Paucis diebus post, sepositis bellicis occupationibus C καὶ εἰς τροπὴν ἐνέκλιαν ἄκοσμον. Διὰ ταῦτα τῇ

Ὁὐ πολλάι δ' ἡμέραι (86) παρήλθοσαν ὕστερον,

Hier Wolfii notæ.

(86) Ὁὐ πολλάι δὲ ἡμέραι. Quia nimium lascivire mihi est visus et pene ultra poeticæ licentiæ fines evagari sive Choniatæ sive paraphrastæ quispiam ejus (nam velustus codex, qui ex archetypo auctoris descriptus videtur, longè paucioribus rem absolvit), summam dumtaxat hujus amatoriæ narratiunculæ exposui. Ne tamen curiosus lector quidquam desideret, etiam hæc interpretari volui, quantumvis inepta; quæ (si typographis ita videbitur) in contextum historiæ reponi poterunt: Non nullis diebus post Andronicus, neglectis et contemptis cædibus, pugnis, bellis, classicis, terrore, metu, Marte sanguinario et bellicis operibus, Veneris sacra colit. Quæ non Helenam ei subjecit aut velut in conspectum adducit, in Græcia et mediis Aryis habitantem, et forma ejus exhilaratum furors concitat; nec navem ætifficant, quam Phereclus gubernet: sed Philippæ in vicinia habitantis formam depingit et lenocinio concitat amatori Andronico, ex sola fama ano-